et cognitionem predicti preceptoris et aliorum fratrum predictorum et de omnibus sit eis bonus 

verax et fidelis in perpetuum. Actum fuit hoc Va die introitus mensis aprilis, regnante Lodo. Fran-

corum rege, Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo CCo Lo nono ab incarnatione 

Domini. De mandamento et concessione dicti Fortanerii Convenarum sunt testes : frater Petrus de 

Biscos, preceptor Sancti Gaudentii, et frater Petrus de Portu, preceptor de Serris, et frater Petrus 

Claverius, domus Tolose, et frater Arnaldus Barravus, domus Tolose, et W(ille)lmus de Rayna, 

notarius, et Arnaldus Johannes, camsor, et Jachobus, parator, et Arnaldus Amelius, parator, et Bar-

tolomeus, agulherius. Et de laudamento dicti Aymerici Convenarum sunt testes : frater Bernardus 

de Saysses et frater Ramundus de Selha, capellanus de Sancto Clario, et frater Stephanus Bonus 

Mancipius et frater Dominicus et frater Ramundus de Ansira et Orsetus, filius Orseti de Bergonhas, 

et Vitalis de Porta de Sancta Fide et W(ille)lmus de Serrada et Dominicus Despas et Ramundus de 

Panasac et Bernardus, pelliparius, et Petrus de Forgua et Petrus Gastonus et Arnaldus frater ejus et 

Arnaldus, pelliparius, qui sunt ejusdem ville et Petrus de Estera et Bernardus Laurentius et Bernar-

dus de Aran, qui sunt de Sancto Clario et Johannes Esquererius et Petrus d’Ox et Ramundus de 

Molas et W(ille)lmus de Lansas et Poncius Porterius, qui sunt ejusdem ville de Sancto Clario et 

Sancius de Biscos et Andreas de Camp Bernad et Bonus Homo ejusdem loci et Petrus Calvetus et 

Dominicus Davarerius, clerici, et Sancius d’Orentio de Get d’Aura. Et de laudamento dicte domine 

Englesie sunt testes : Bernardus de Binhoras, capellanus de Forgis, et Orsetus de Bergonhas, miles, 

et dictus Orsetus ejus filius et Rogerius de Faja et Odo de Garimonte et Fortius de Saboneras et 

dictus Sancius de Orentio. Et de laudamento predictorum dominarum Blanche et Navarre ejus filie 

sunt testes : Petrus, capellanus de Sancto Lobo, et Bernardus de Sancto Lobo, faber, et dictus San-

cius d’Orentio et Montanerius de Solano. Et Paulus, publicus Tholose notarius, est de toto testis 

et fuit presens ad totum et inde scripsit presens publicum instrumentum.  

(a) D’abord écrit Englesie puis une barre oblique a été rajoutée au e pour le transformer en a. 

57 

1259, 9 avril. 

Témoignages confirmant que Fortanier de Comminges-Savès et son père avant lui étaient bien en pos-

session de l’honneur de Lamigau. 

A. Original, parchemin ; larg. 250 x haut. 207 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 19. 

Noverint universi presentes pariter et futuris quod frater Dominicus et Dominicus des Pas 

de Sancta Fide et Vitalis de Forgua et W(ille)lmus de Serrada et Johannes de Reumis et Vitalis 

Forcada et Ramundus de Sepeda et Petrus de Aqua Pulcra, qui sunt ejusdem ville Sancte Fidis, 

dixerunt testificando quod, tam a domino Bernardo Convenarum de Savesio qui fuit quam a For-

tanerio Co[n]venarum(a), filio suo, quam ab aliis filiis dicti domini Bernardi Convenarum quam ab 

illis qui ibi erant pro eis, viderant haberi, teneri ac quiete possideri per L annos et amplius continue 

per suum sine clamore et querela et sine amparamento alicujus mortalis totum illum honorem cul-

tum et incultum qui vocatur del Amigau et totum hoc quod ad predictum honorem pertinet et 

pertinere debet sicut melius ille honor del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis 

et honorem Aque Pulcre et inter rivum qui vocatur Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor 

del Sestis est Jordani de Insula et suorum parieriorum sicut ibi fuit dictum. Item frater Ramundus 
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de Ansirano et Bernardus de Aranno de Sancto Clario et Ramundus de Pana Sacco de Sancta Fide 

et Petrus de Estera et Bernardus Laurentius et Johannes d’En Gas, qui vocatur Bolosa, qui sunt 

ejusdem ville Sancte Fidis similiter testificando dixerunt quod, tam a dicto domino Bernardo Con-

venarum qui fuit quam a dicto Fortanerio, filio suo, quam ab aliis filiis dicti domini Bernardi Con-

venarum quam ab illis qui ibi erant pro eis, viderant haberi, teneri ac quiete possideri similiter per 

suum continue per XL annos et amplius sine clamore et querela et sine amparamento alicujus mor-

talis totum predictum honorem cultum et incultum qui vocatur del Amigau et totum quantum ad 

predictum honorem pertinet ac pertinere debet sicut melius inter predictas adjacentias includitur. 

Et omnes predicti testes plivito per fidem suorum, suorum corporum et jurato super sancta Dei 

euvangelia testificando dixerunt se hec omnia ita vidisse et audisse et vera esse sicut melius superius 

sunt expressa. Hoc fuit ita a predictis testibus testificatum et juratum, VIIIIa die introitus mensis 

aprilis, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno Mo 

CCo Lo nono ab incarnatione Domini. De testimonio et sacramento hujus modi a preditis fratre 

Dominico et Dominico des Pas et Vitale de Forga et W(ille)lmo de Serrada et fratre Ramundo de 

Ansirano et Ramundo de Pana Sac et Petro de Estera et Bernardo Laurentio et Bernardo de Aranno 

sunt testes : frater Bernardus de Saysses et frater Ramundus de Selha, capellanus de Sancto Clario, 

et frater Stephanus Bomacips et Orsetus, filius Orseti de Bergonhas, et Bernardus, pelliparius, et 

Petrus Gastonus et Arnaldus, frater ejus, et Arnaldus, pelliparius, qui sunt de Sancta Fide ; et Jo-

hannes Esquererius et Petrus d’Ox et Ramundus de Molas et W(ille)lmus de Lansas et Poncius 

Porterius qui sunt de Sancto Clario ; et Sancius de Biscos et Andreas de Campo Bernardo et Bonus 

Homo ejusdem loci ; et Petrus Calvetus et Dominicus Davarerius, clerici, et Sancius de Orentio de 

Get de Aura. Et de testimonio et sacramento hujus modi ab omnibus aliis predictis testibus facto 

sunt testes : Arnaldus Austorius, capellanus de Sancta Fide, et Bernardus de Serrada, clericus, et 

frater Ramundus de Boas et Ramundus de Espineto et dictus Arnaldus, pelliparius, et dictus An-

dreas de Campo Bernardo et W(ille)lmus de Vaducio(b) de Podio Arameto et Sancius de Orentio 

supradictus. Et Paulus, publicus Tholose notarius, est de testimonio et sacramento hujus modi ab 

omnibus predictis testibus facto testis et fuit presens ad totum et cartam istam scripsit. 

(a) Oubli du signe abréviatif. – (b) Choix arbitraire pour la première lettre, Naducio possible. 

58 

1259, 9 avril. 

Fortanier de Comminges-Savès transmet l’honneur de Lamigau à Raimond Tolzan, commandeur de 

l’hôpital de Poucharramet. 

A. Original, parchemin ; larg. 271 x haut. 227/235 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 20. 

Notum sit cunctis quod post illam venditionem quam Fortanerius Convenarum, quondam 

filius Bernardi Convenarum de Savesio, fecit et concessit libere fratri Ramundo Tolsano, preceptori 

domus hospitalis de Podio Arameto, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus et hospitalis pre-

sentibus et futuris de toto illo honore culto et inculto qui vocatur del Amigau et de toto hoc quod 

ad predictum honorem pertinet et pertinere debet vel videbatur pertinere sicut melius ille honor 

del Amigau est, tenet et includitur inter honores Sancte Fidis et honorem Aque Pulchre et inter 

rivum qui vocatur de Saldruna et inter honorem del Sestis qui honor del Sestis est Jordani de Insula 

et suorum parieriorum sicut ibi fuit dictum de qua venditione Paulus scripsit cartam. Et etiam post 
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illam testificationem quam quidam probi homines de predicto honore del Amigau culto et inculto